
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Ufficio Amministrativo LL.PP. e Patrimonio  

DETERMINAZIONE N. 995 DEL 01/07/2025    

 
 

Oggetto: Programma Operativo Complementare al PON “Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020” - Iniziativa “Professionisti al Sud” - Decreto n. 150/2022. 
CUP: E11C22001300005 – Conferimento incarico di Esperto nelle attività di 
Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Controllo di progetti. Liquidazione fattura n. 
10 del 10/06/2025 alla dott.ssa Renata Giunta. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V  TECNICO 

 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 
 
VISTO l'art 31 bis comma 7 della legge 2021 n. 233 nella parte in cui prevede che “...al fine di accelerare la definizione 
e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di 
collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con professionisti 
e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di 
una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al 
Programma operativo nazionale “Governance e capacità istituzionale 2014-2020”; I contratti di cui al presente comma 
non danno in alcun caso luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Agenzia”; 
DATO ATTO che, al fine di accelerare la definizione e l’attuazione dei suddetti interventi, l’Agenzia della Coesione, con 
Decreto 150/2022, ha indetto un “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno 
del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, 
n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233”; 
DATO ATTO che, con medesimo decreto, è stato assegnato al Comune di Scicli, avuto riguardo alle dimensioni 
demografiche dell’Ente, un numero massimo di giorni/persona pari a 200; 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 900 del 03.07/2023, con cui è stato approvato l’Avviso  
pubblico relativo a  Programma Operativo Complementare al PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” - 
Iniziativa “Professionisti al Sud” - Decreto n. 150/2022. CUP: E11C22001300005; 
VISTO il contratto sottoscritto in data 07/12/2023 dalla dott.ssa Renata Giunta; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la Determina R.G. n. 1865 del 29/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 101.504,00 per 
l'affidamento degli incarichi professionali di cui al Decreto 150/2022; 



 

 

VISTA la Determina di aggiudicazione dell'incarico alla Dott.ssa Giunta Renata R.G. n. 1533 del 30/11/2023; 
VISTA la fattura n. 10 del 10/06/2025, presentata dalla dott.ssa Renata Giunta quale compenso dovuto per le attività 
svolte come Esperto per l'Attuazione, la Gestione, il Monitoraggio e Controllo di progetti finanziati a valere su Fondi di 
Coesione e PNRR, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 20612 del 11/06/2025, per un importo complessivo di 
€ 2.030,08; 
VISTA la relazione sulle attività svolte dall'esperto alla data del 06/05/2025, prot. 18289 del 22/05/2025;   
VISTO il DURC in corso di validità dal quale si evince la regolarità contributiva della professionista nei confronti 
dell'INPS; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall'Ing. Andrea Pisani; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in Fattura; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il PTPCT, 
quale sezione del PIAO per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 
del 31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 
obiettivi di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia 
dei pagamenti nei provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato 
con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 2024-2026; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                              
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle 
posizioni organizzative dell’Ente; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di liquidare la fattura n. 10 del 10/06/2025, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 20612 in data 
11/06/2025, dell'importo di € 2.030,08, compresa IVA al 22% e ritenuta persone fisiche pari ad € 332,80, 
presentata dalla dott.ssa Renata Giunta, P.I. 01645380898, quale compenso dovuto per il servizio svolto 
come Esperto nelle attività di Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Controllo di progetti finanziati a valere su 
Fondi di Coesione e PNRR;  
3. Di prelevare la superiore e complessiva somma di € 2.030,08 compresa IVA e ritenuta d'acconto, alla Missione 01, 
Programma 06, Titolo 1, Macro Aggregato 01, Cap. 0063, Imp. 1542/2023, bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 
2024, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1865 del 29/12/2023; 
4. Di pagare alla Dottoressa Giunta Renata, con sede in Viale Tica n. 115, 96100 Siracusa (SR) P.I. 01645380898, la 
Fattura n. 10 del 10/06/2025 per la somma di € 1.697,28 mediante bonifico sul Conto Corrente presso la Banca 
Mediolanum Spa, IBAN IT ….....(come da Fattura); 
5. Di provvedere alla liquidazione, nei confronti dell’Erario dello Stato, come dovuta per legge, della somma di € 
332,80 quale ritenuta d'acconto; 
5. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma 
oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 



 

 

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024;  
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ; 
6.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
del regolamento di contabilità. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla sua 
pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni.  
                Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
                   Ins. Giovanna Aprile       
                                                                   
                   
 
 
 
 
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-01T13:20:06+0200
	PISANI ANDREA




